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Conseil Municipal du 13 novembre 2018 
Compte Rendu de la Séance n°2018-09 

 
Date de Convocation 
 

Le 7 novembre 2018 
 
 
Nombre de conseillers 
 
En exercice :  29 
 
Présents :  24 
 
Représentés : 05 
 
Votants : 29 
 

Le treize novembre deux mille dix-huit, à vingt heures trente minutes, les membres  
du Conseil Municipal, légalement convoqués le sept novembre deux mille dix-huit,  
se sont réunis en séance ordinaire à l'Hôtel de Ville, sous la présidence  
de Monsieur Laurent RICHARD, le Maire. 
 
Etaient présents : 
M. Laurent RICHARD, Maire, 
M. Jean-Michel PEREIRA, M. Pierre LATOURRETTE, M. Hervé CALAS, Mme Guylaine 
EDELIN, M. Thierry SOUYRI, Mme Guylène BIGOT, Maires-adjoints, 
M. Daniel BATARD, M. Philippe BEAUVAIS, M. François DUVERGER, Mme Martine 
DELIGEON, Mme Nathalie GANGNEUX, Mme Cécile CHEMINEAU, Mme Katia CHAUVET, 
Mme Karine WITTMANN-TENEZE, Mme Silvia GOHIER-VALERIOT, M. Pascal BENOIT, 
M. Pierre HAMON, M. Jean-Marc DESCAMPS, Mme Valérie GUILLERMIC, M. Daniel 
CAMPOS, Mme Elodie WIECZOREK, Mme Béatrice ODINK, M. Alain JAOUEN,  
Conseillers Municipaux. 
 
Pouvoirs :  
Mme Sandrine PERROUD à M. Laurent RICHARD, 
Mme Katia PREVOST à M. Jean-Michel PEREIRA, 
M. Dominique GALLOT à Mme Martine DELIGEON, 
Mme Audrey TASCHET à M. Daniel BATARD, 
Mme Bénédicte BEYENS à M. Alain JAOUEN. 
 
Absent excusé : Néant 
 
Secrétaire de séance : Mme Guylène BIGOT 

 
Une présentation du projet de Village de marques à Sorigny est réalisée par Mme Cécilia BASTIN, agent 
de la Communauté de Communes Touraine Vallée de l’Indre. 
 
Débat 
 
M. JAOUEN questionne sur les problèmes de circulation et d’accès face au développement d’ISOPARC et plus 
particulièrement face à la masse de clients potentiels du village de marques. 
Mme BASTIN lui répond que la majorité des consommateurs du Loire Valley Village viendra de loin et sortira par 
l’autoroute A10 pour ensuite emprunter la départementale et l’avenue Régis Ramage. Elle rajoute qu’une étude 
de trafic a été réalisée et démontre que les voiries actuelles de la zone peuvent absorber ce nouveau flux qui sera 
particulièrement saisonnier. 
M. JAOUEN explique que la zone va également accueillir un parc de loisirs avec 150.000 visiteurs estimés à l’année 
Il s’inquiète de l’enclavement de Monts et du flux de circulation supplémentaire pour la commune car il estime que 
tous les visiteurs ne prendront pas l’autoroute. Il rappelle qu’à la création de cette zone, il avait été demandé que soit 
étudiée l’organisation de la circulation et il avait été répondu qu’un comptage serait effectué à postériori. 
M. RICHARD confirme que la plupart du trafic se fera par l’autoroute et indique que des aménagements ont été 
demandés tels que l’élargissement du rond-point de la sortie d’autoroute. Il précise que beaucoup de personnes 
viendront en bus par l’intermédiaire des tour-operators. 
Mme BASTIN rajoute que 20 à 30 places de stationnement sont prévues pour les bus. 
M. CALAS dit que cette présentation est idyllique et souhaite savoir si des risques ont été identifiés, si ce projet 
venait à voir le jour. 
Mme BASTIN lui répond qu’aucun risque n’a été identifié, les porteurs du projet se basant sur ce qui existe déjà. 
Elle donne l’exemple du village de marques de Miramas, près de Marseille, qui un an après son ouverture, réfléchi 
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déjà à une extension et a dépassé son objectif de 1,5 millions de visiteurs sur la première année puisque ce sont 
2 millions de personnes qui s’y sont rendus. 
M. CALAS confirme que le village de marques a permis le développement de la commune de Miramas ainsi que 
des communes alentours. Il ajoute toutefois que son ouverture a tout de même entraîné des problèmes 
de circulation. Il estime que c’est un risque identifié, en effet un parking de 1.000 véhicules est prévu dans ce projet. 
Il estime que Monts va subir la traversée des voitures qui arriveront de Joué-Lès-Tours et les désagréments qui en 
découlent (dégradation des voiries…). Il sera nécessaire de prévoir un aménagement des voiries ou 
un contournement, de même pour la traversée de Montbazon. 
Mme BASTIN temporise car le flux supplémentaire ne s’organisera pas sur les mêmes périodes que le flux 
des travailleurs. Le village n’ouvrira ses portes qu’à 10h et les fermera à 19h. 
M. RICHARD ajoute que les visiteurs du village de marques viendront plutôt le weekend et pendant les vacances 
scolaires. 
M. JAOUEN rétorque que le second projet qui va s’installer aura les mêmes périodes d’affluences que le Loire Valley 
Village à savoir estivales. Il trouve que l’étude du projet s’est limitée à ISOPARC et ne fait pas état de l’impact 
sur les communes alentours. 
Mme BASTIN propose de transmettre les éléments de l’étude de circulation à M. RICHARD. 
M. CALAS souhaiterait qu’une réflexion soit engagée sur la circulation avec un point noir déjà identifié qui est le pont 
de l’Indre. Il ajoute qu’à l’ouverture du Leclerc de Joué-Lès-Tours, les flux de circulation sur Monts n’iront pas 
en s’améliorant. 
Mme BASTIN précise que plus de 60 % des visiteurs d’un village de marque viennent au-delà de la zone 
de proximité. C’est une population touristique qui passera majoritairement par l’autoroute. 
M. JOUAEN souhaiterait connaître les nuisances sonores et les nuisances sur les voiries communales que ce projet 
pourrait apporter. 
M. LATOURRETTE intervient en répondant que les voiries concernées sont des voies départementales entretenues 
par le département. 
M. JAOUEN dit qu’entre le Leclerc, les 1.600 pavillons qui vont être construits en face, le développement d’ISOPARC 
et la traversée très difficile de Montbazon, les personnes vont passer de plus en plus par Monts. 
M. RICHARD précise que les projets sur la commune de Joué-Lès-Tours ne sont pas de leur ressort. Il estime 
qu’il serait dommage de se priver d’un tel projet alors que la majorité des flux passera par l’autoroute contrairement 
aux flux engendrés par le Leclerc de Joué qui emprunteront la départementale. Il ajoute que sur ce projet l’avis 
de la municipalité n’a jamais été sollicité. M. RICHARD s’engage à faire remonter les problématiques de circulation. 
 
Il explique qu’il souhaitait que ce projet soit présenté au Conseil Municipal car beaucoup de choses ont été dites.  
Tout d’abord, il a été dit que c’était une hérésie environnementale alors que sur les 21 hectares du projet, on compte 
11 hectares de végétations et que les bâtiments seront insérés à la végétation. 
Ensuite au niveau économique, il a été prouvé par une étude menée par la Chambre de Commerce d’Indre-et-Loire 
(CCI) que la captation au niveau de Tours est plus ou moins induite par la Petite Madelaine qui concurrence 
directement les commerces du centre-ville de Tours alors que les commerces du village des marques sont 
des commerces de luxe qui ne sont pas présents en centre-ville. Il prend également l’exemple de Loches où le taux 
de captation n’est que de 2%, la commune ne souffrira pas de ce projet et en échange le village de marques 
s’engage à promouvoir Loches. 
Enfin, en terme d’emplois le projet prévoit la création de 500 postes ce qui bénéficiera directement aux montois. 
 
M. JAOUEN intervient et indique qu’il n’est pas contre ce projet mais qu’il souhaite avoir une vision d’ensemble. 
M. RICHARD s’engage à ce que l’étude sur la circulation soit présentée prochainement. Il ajoute que 
des aménagements ont été anticipés et qu’une demande d’élargissement du rondpoint de l’autoroute a été 
demandée ainsi qu’un rondpoint pour un tourne à gauche à l’entrée du Family Park. L’activité de Village des marques 
va servir le territoire, il rappelle qu’à l’origine la zone ISOPARC était destinée à accueillir des entreprises SEVESO 
dangereuses pour l’écologie et peu porteuses d’emplois. Le village de marques allie activité économique, emplois et 
écologie. 
 
Mme ODINK fait part des difficultés de certaines zones commerciales de l’agglomération tourangelle (La Riche 
Soleil, Auchan, l’Heure tranquille…) et des centres villes. Elle s’interroge sur l’intérêt de proposer la même chose que 
ces zones commerciales et de s’enfermer en vase clos pour faire ses courses, restauration comprise. Elle estime 
que les restaurants des alentours ne profiteront pas de ce projet. 



    DD ÉÉ LL II BB ÉÉ RR AA TT II OO NN SS   
COMMUNE DE MONTS (Indre-et-Loire) 

Séance du 13 novembre 2018 

 

 

33   
 
 

M. RICHARD lui répond que ce type de village ne propose pas les mêmes marques que celles présentes 
dans les zones commerciales citées. Il rassure en précisant que les investisseurs se sont engagés à ne pas 
développer de restaurants mais seulement de la restauration rapide. Les visiteurs souhaitant un autre type 
de restauration que la restauration rapide sortiront du village de marques. 
Il est précisé que si la zone derrière Auchan s’est vidée c’est la conséquence du départ des enseignes vers La petite 
Madelaine. La majeure partie des enseignes présentes au Loire Valley Village ne sont pas présentes 
sur l’agglomération. 
Mme BASTIN rajoute que ce type de commerce est en concurrence directe avec les sites marchands tel que 
ventesprivées.com, showroomprivé.com… et ne vend que des produits issus de collections précédentes et de fins 
de séries. 
M. JOUAEN souhaite connaître le ressenti sur la réussite de ce projet. 
M. RICHARD l’informe que lors de la présentation du projet en Communauté de Communes, les créateurs du village 
étaient présents et ont fait savoir qu’ils souhaitaient s’implanter en Touraine car il y a un fort potentiel touristique et 
souhaitent accompagner ce projet jusqu’au bout. Il explique que si le village ne voit pas le jour en Touraine, il se fera 
dans l’un des départements limitrophes, et le territoire n’en subira que les effets négatifs sans bénéficier des effets 
positifs. Il conclut en affirmant que si le projet ne se fait pas, les personnes qui s’y sont opposées devront en 
assumer les répercutions. La campagne médias qui sera mise en place intègrera parfaitement les spécificités du 
territoire. 
 
M. JAOUEN souhaiterait que les instances compétentes étudient une solution au contournement de Monts afin 
de désenclaver la commune. 
M. RICHARD répond que la demande a été formulée auprès du département. 
Mme WITTMAN-TENEZE tient à préciser que ce projet apportera pour la commune plus de bénéfices que 
d’inconvénients. 
Mme BASTIN explique qu’à Miramas seuls des commerces déjà fragiles ont fermé après l’ouverture du village 
de marques mais qu’en revanche Miramas a vu l’ouverture d’autres commerces notamment dans le domaine 
de l’hôtellerie-restauration. 
M. RICHARD précise que le village ne prévoit pas d’offres d’hôtellerie et que les établissements de restauration 
rapide prévus dans le projet ne seront pas ouverts après 19h00. 
 
M. PEREIRA s’interroge sur le fait que pour un projet d’une telle ampleur, un avis ne soit pas demandé en conseil 
communautaire et dans les conseils municipaux des communes environnantes. Il indique que seul l’aspect 
économique est pris en compte, mais pas l’avis du citoyen. Il souhaite que le conseil municipal émette un vœu 
sur ce projet. 
 
Il est demandé s’il est déjà prévu une possibilité d’extension du village des marques. 
Mme BASTIN répond que ce n’est pas envisagé mais qu’il est possible que des projets complémentaires puissent 
voir le jour suite à l’ouverture du Loire Valley Village. 
 
M. CALAS désire savoir si des hôtels pourront être construits sur ISOPARC. 
Mme BASTIN répond que le Président de la CCTVI s’est engagé à ce qu’aucun hôtel ne s’installe sur cette zone à 
l’exception du projet d’hôtel du Domaine de Thais., projet qui a été lancé bien avant celui du village de marques. 
 
M. LATOURRETTE demande s’il a été fait une étude d’impact que les valeurs immobilières des communes 
alentours. 
Mme BASTIN lui répond que non. 
 
M. CAMPOS évoque le projet qui avait été lancé à Romorantin. 
Mme BASTIN explique que ce projet avait été accepté mais que le porteur s’était retiré car les délais nécessaires 
pour obtenir les autorisations avaient été trop longs. Le risque que d’autres projets ne s’implantent sur d’autres 
zones avant l’obtention des autorisations était devenue trop grand. A Sorigny, le porteur de projet compte investir 
100 millions d’euros mais si les autorisations tardent trop, il pourrait potentiellement se retirer. 
M. CAMPOS indique que le département d’Indre-et-Loire avait voté contre le projet de Romorantin. Il précise que 
si nous attendons trop longtemps, le projet de Sorigny pourrait devenir caduc et d’autres départements pourraient 
mettre en avant leur propre projet. 
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Mme BASTIN acquiesce et affirme que ce risque existe et prend pour exemple la ville de Poitiers qui a un projet 
dans ses tiroirs. 
M. JAOUEN demande si les infrastructures d’ISOPARC notamment en termes d’assainissement sont capables 
d’accueillir de grosses structures comme celle-ci. 
Mme BASTIN répond que dans l’étude d’impact ce point a été abordé. Elle rappelle qu’à la base, la zone d’ISOPARC 
devait accueillir des entreprises SEVESO, toutes les infrastructures ont donc été prévues dès sa construction. 
 
M. RICHARD propose aux membres du conseil de se prononcer sur la possibilité qu’à la prochaine séance un vœu 
de soutien à ce projet soit émis. Par 24 voix pour et 5 abstentions (Mme ODINK, M. CAMPOS, Mme GUILLERMIC, 
Mme WIECZOREK et M. DESCAMPS), le conseil municipal décide de l’inscription de ce vœu à l’ordre du jour 
du conseil municipal de décembre. 
Mme GUILLERMIC doute de l’intérêt d’émettre ce vœu surtout si les autres communes de la communauté 
de communes ne le font pas. 
M. PEREIRA explique que ce vœu permettra de donner l’avis du conseil sur ce projet même s’il n’a aucune valeur 
juridique. Il lui paraît important que la plus grosse commune de la CCTVI donne son avis sur le projet. 
 

Approbation des comptes rendus précédents 
 
M. RICHARD demande s’il y a des observations sur les comptes rendus des séances du 25 septembre 2018, 
du 2 octobre 2018 et du 16 octobre 2018. 
 
M. CAMPOS souhaite que soit apporté trois précisions sur le compte rendu du 25 septembre 2018. 
Tout d’abord, sur la délibération concernant la création d’emplois permanents, il souhaite que soit ajoutée 
sa demande de précisions sur les calculs de la présentation faite par M. CALAS. En effet, un écart apparaissait sur 
le chapitre 12 entre 2018 et 2019 avec une variation de 350k€ soit environ 5% par rapport à 2018. Il avait alors 
précisé que sur la trésorerie de la commune un crédit de certaines variations et il avait sollicité des informations 
quant aux leviers à mettre en face pour améliorer le plan de trésorerie.  
Ensuite, concernant le point sur la taxe d’habitation, M. CAMPOS avait précisé que la politique de la majorité actuelle 
était à double sens. En effet, il avait été évoqué que 3 millions d’euros étaient présents en trésorerie mais 
que parallèlement la fiscalité était augmentée. 
Enfin, sur la partie finances publiques, il avait précisé l’intérêt de faire une étude sur le crédit-bail pour l’achat 
du tractopelle. Il avait également rappelé que certains coûts de la trésorerie n’étaient pas impactés par l’épargne 
brute mais en revanche la collectivité avait des flux impactant fortement la trésorerie comme les investissements. 
 
En l’absence d’autres commentaires, le Conseil Municipal approuve le compte rendu de la séance du 25 septembre 
2018 par 25 voix pour, trois contre (Mme GUILLERMIC, M. CAMPOS et M. DESCAMPS) et une abstention 
(Mme WIECZOREK). 
Le compte rendu de la séance du 2 octobre 2018 est approuvé par 28 voix pour et une abstention (Mme GOHIER-
VALERIOT). Enfin les membres du Conseil Municipal approuvent le compte-rendu de la séance du 16 octobre 2018 
à l’unanimité. 
 

A - Décisions prise en application de l’article L.2122-22 du Code Général des Collectivités Territoriales 
 

DECISIONS 

DECISIONS OBJET DATE DE SIGNATURE 

N° 2018-

16 

Ester en justice dans le cadre de la non reconnaissance pour la ville de Monts de 

l’état de catastrophe naturelle suite à la sécheresse et à la réhydratation des sols 

durant l’année 2017 

9 octobre 2018 

N° 2018-

17 

Délivrance d'une concession funéraire n° 1773 dans le cimetière des Griffonnes,  

emplacement D n° 266 
11 octobre 2018 

N° 2018-

18 

Délivrance d'une concession funéraire n° 1774 dans le cimetière des Griffonnes,  

emplacement D n° 267 
29 octobre 2018 

N° 2018-

19 

Délivrance d'une concession funéraire n° 1775 dans le cimetière des Griffonnes,  

emplacement Mini-Caveau n° 53 
2 novembre 2018 
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